ПРОТОКОЛ № 2

Очередного заседания

Комитета Общероссийской общественной организации

малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

по электроэнергетике

г. Москва

03.06.2025 г.                                     11.00 - 13.30

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Гриценко Владимир Федорович, Вице-президент, Председатель Комитета по

электроэнергетике Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

Форма проведения: очно/ВКС

Кворум: имеется

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

• Гриценко Владимир Федорович – Вице-президент, Председатель Комитета «ОПОРЫ

РОССИИ» по электроэнергетике;

• Жуков Алексей Викторович – заместитель Председателя Комитета «ОПОРЫ

РОССИИ» по электроэнергетике по поставке услуг и оборудования ТЭК;

• Александров Игорь Алексеевич – член Московского городского отделения «ОПОРЫ

РОССИИ»;

• Алехин Василий Васильевич - Председатель Комитета по энергетике Липецкого

регионального отделения «ОПОРА РОССИИ», ген. директор ООО СПМК «Липецкая»;

• Ананьев Олег Николаевич - Председатель попечительского совета, Председатель

Комитета по энергосбережению и энергоэффективности Омского регионального

отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;

• Балухтина Наталья Владимировна – заместитель Председателя Комитета «ОПОРЫ

РОССИИ» по электроэнергетике по взаимодействию с государственными органами

власти и внешними ресурсами - Ответственный секретарь федерального Комитета по

электроэнергетике «ОПОРЫ РОССИИ»;

• Борисов Александр Михайлович - Генеральный директор ООО «СИП-Энерго»;

• Бредихин Евгений Владимирович – заместитель Председатель Комитета

по электроэнергетике Воронежского областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ»,

Генеральный директор ООО «Протон Энерго»;

• Буланов Сергей Валерьевич - член Вологодского областного отделения «ОПОРЫ

РОССИИ», управляющий ООО «ВЗПС»;

• Быстревская Мария Валерьевна - Член Алтайского регионального отделения

«ОПОРЫ РОССИИ», директор ООО «Энерго-Арбитр»;

• Гавритухин Артем Владимирович – Управляющий партнёр ГК

«Промэнергобезопасность», член Комитета по энергетике и ЖКХ Самарского

регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;

• Грекова Ольга Александровна – Председатель Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по

развитию светотехнической, светодиодной, электротехнической отрасли и фотоники;

• Егорова Наталья Васильевна – Председатель Адыгейского Республиканского

отделения «ОПОРЫ РОССИИ»; учредитель, генеральный директор ООО «Учебный

Центр», ООО «Центр Права «ПРО-БИЗНЕС»;

• Емельянова Ксения Валерьевна - Председатель правового комитета по

административным барьерам и антикоррупционной деятельности Липецкого

областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;

• Ермилов Александр Семенович – заместитель генерального директора по коммерции

и развитию АО «Новая Эра»;

• Заборцева Анна Геннадьевна - Член Комитета по электроэнергетике, Председатель

Комитета по энергетике Краснодарского краевого отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;

• Имамов Владимир Тагирович - Председатель Комитета по энергетике Свердловского

областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ», генеральный директор ООО

«ПрофЭнергоСервис»;

• Комарницкая Мария Игоревна – член Московского областного отделения «ОПОРЫ

РОССИИ», директор по ключевым проектам развития корпоративных продаж ПАО СК

Росгосстрах;

• Конецкий Александр Станиславович - Председатель Комитета по электроэнергетике

и инженерным сетям Крымского республиканского отделения «ОПОРЫ РОССИИ»,

Генеральный директор ООО «Индиго Лайт Инвест»;

• Корнев Александр Иванович - Председатель Комитета по электроэнергетике

Воронежского областного отделения «ОПОРА РОССИИ», Управляющий партнер

инжиниринговой группы компаний «Промсеть»;

• Коротаев Виталий Викторович – заместитель председателя Комиссии по энергетике

Санкт-Петербургского отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;

• Короткова Мария Вячеславовна – Председатель Комитета по электроэнергетике

Костромского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ», директор по развитию

ООО «Техноинновация»;

• Кузнецов Олег Владимирович - Член Совета Крымского регионального отделения

«ОПОРЫ РОССИИ», АНО «Крымский центр подготовки верхолазов»;

• Кузовков Василий Дмитриевич - Генеральный директор ООО «ИК «Энергософт»;

• Ларин Андрей Сергеевич – член Комитета по энергетике Свердловского областного

отделения, директор ООО «ЭЙСИ ИНЖИНИРИНГ»;

• Максин Александр Александрович – Председатель Комитета по энергетике

Тверского областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ», генеральный директор ООО

«СевЭксЭнерго», член Тверского областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;

• Овсянкин Игорь Михайлович – член Комитета по электроэнергетике и инженерным

сетям Крымского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ», директор компании

ООО «Энерджи Эксперт»;

• Пронина Елена Васильевна – заместитель Председателя Комитета «ОПОРЫ

РОССИИ» по электроэнергетике по правовым вопросам;

• Румянцев Илья Алексеевич – Начальник Управления продаж АО «Новая Эра»;

• Сазонов Александр Александрович – член Московского городского отделения

«ОПОРЫ РОССИИ», судебный эксперт;

• Семьянинов Аркадий Павлович - заместитель Председателя федерального Комитета

«ОПОРЫ РОССИИ» по электроэнергетике по доступности потребителей к

энергетической инфраструктуре;

• Сизиков Максим Александрович – Председатель Комитета по энергетике

Иркутского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;

• Стрелков Григорий Владимирович - член федерального Комитета «ОПОРЫ

РОССИИ» по электроэнергетике;

• Суязов Игорь Игоревич - Член Московского городского отделения «ОПОРЫ

РОССИИ», учредитель ООО «ПРОМФОРМАТ»;

• Суяргулов Динар Ахметович – Председатель Комитета по энергетике Башкирского

регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;

• Уваров Михаил Вячеславович – член Северо-Осетинского регионального отделения

«ОПОРЫ РОССИИ»;

• Усенков Дмитрий Григорьевич - Член Правления «ОПОРЫ РОССИИ»,

Руководитель ГК «ЯрЭнергоСервис»;

• Филилеев Евгений Валерьевич – председатель Комитета по энергетике

Сахалинского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;

• Хачатрян Артур Размикович – Председатель Комитета по энергетике Ростовского

регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ», генеральный директор ООО «ПГ

Энергия»;

• Шицель Михаил Львович – член Карельского регионального отделения «ОПОРЫ

РОССИИ», член регионального венчурного фонда, соучредитель, генеральный

директор АНО Центр НТТМ.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

• Лаптев Сергей Игоревич – Руководитель Центра экспертизы и аналитики проблем

предпринимательства «ОПОРЫ РОССИИ»;

• Иванова Анастасия Олеговна – Ведущий юрист-аналитик Центра экспертизы и

аналитики проблем предпринимательства «ОПОРЫ РОССИИ;

• Митрошина Наталья Юрьевна – Директор ООО "Центр "Энергосервис", эксперт по

электроэнергетике Новосибирского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;

• Степченко Ольга Игоревна – член Московского областного отделения «ОПОРЫ

РОССИИ», генеральный директор ООО «Лесная федерация»;

• Селезнев Сергей Александрович – Председатель Комитета по электроэнергетике

Запорожского областного отделения – Краснодарское краевое отделение «ОПОРЫ

РОССИИ»;

• Жуков Дмитрий Евгеньевич – член Комитета по электроэнергетике Карельского

регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ», учредитель, генеральный директор

ООО «Энерго- Консультант»

Во вступительном слове Председатель Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по

электроэнергетике Гриценко В.Ф., поприветствовал участников заседания и

озвучил повестку встречи и вопросы, которые подлежат рассмотрению.

Рассмотрение вопросов Повестки дня заседания.

1. Обзор ключевых изменений в действующем законодательстве по вопросам

доступности к электросетям за март-май 2025 года.

(Коротаев В.В.)

РЕШИЛИ:

1.1 Принять к сведению доклад Коротаева В.В. о новых введенных

нормативно-правовых изменениях в законодательстве по доступности к электросетям,

а также о принятом пакете антикризисных мер в работе электросетевого комплекса и

о мерах поддержки потребителей и энергокомпаний в условиях санкций.

1.2 Принять предложения докладчика в работу.

2. Об инструментах снижения ежегодных расходов на страхование без ущерба

объему страхового покрытия.

(Комарницкая М.И.)

РЕШИЛИ:

2.1 Принять к сведению доклад Комарницкой М.И., директора по ключевым

проектам развития корпоративных продаж ПАО СК Росгосстрах с рабочей презентацией

осветив актуальную тему о существующих инструментах снижения ежегодных

расходов на страхование.

2.2 Принять Презентацию «Об инструментах снижения ежегодных расходов

на страхование» и предложения докладчика в работу.

3. О поддержке развития системы распределенной генерации на основе

газопоршневых генераторов (инициатива Карельского республиканского

отделения «ОПОРЫ РОССИИ»).

(Пронина Е.В, Жуков Д.Е.)

РЕШИЛИ:

3.1 Принять к сведению доклады Прониной Е.В., заместителя Председателя

Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по электроэнергетике по правовым вопросам и Жукова

Д.Е., члена Карельского республиканского отделения «ОПОРЫ РОССИИ», директора

ООО «Энерго-Консультант» о поддержке развития системы распределенной

генерации на основе газопоршневых генераторов.

3.2 Признать поднятый по инициативе Карельского отделения «ОПОРЫ

РОССИИ» вопрос о необходимости поддержки развития малой энергетике на базе

газопоршневых газотурбинных генераторов заслуживающим поддержки на

федеральном уровне.

3.3 Инициаторам инициативы, представителям Карельского

республиканского отделения «ОПОРЫ РОССИИ» проработать вопрос более глубоко

и сформировать предложения – определить какие именно механизмы поддержки

необходимы и необходимость обсуждения с профильными Министерствами и

институтами развития.

Срок: 3-4 квартал 2025г.

Ответственные: Жуков Д.Е., Шицель М.Л.

4. Об избрании в состав федерального Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по

электроэнергетике новых членов.

(Гриценко В.Ф., члены Комитета)

РЕШИЛИ:

4.1 в адрес Вице-президента «ОПОРЫ РОССИИИ», Председателя Комитета

«ОПОРЫ РОССИИ» по электроэнергетике Гриценко В.Ф. поступили

рекомендательные письма от Председателей Карельского республиканского

отделения «ОПОРЫ РОССИИ», Московского областного отделения «ОПОРЫ

РОССИИ» и Запорожского областного отделения «ОПОРЫ РОССИ» с просьбой

включить в состав федерального Комитета по электроэнергетике,

на данном заседании, РЕШИЛИ избрать в состав Комитета по

электроэнергетике:

• Степченко Ольга Игоревна – член Московского областного отделения

«ОПОРЫ РОССИИ», генеральный директор ООО «Лесная федерация».

• Селезнев Сергей Александрович – Председатель Комитета по

электроэнергетике Запорожского областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ».

• Жуков Дмитрий Евгеньевич – член Комитета по электроэнергетике

Карельского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ», учредитель,

генеральный директор ООО «Энерго- Консультант».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» 40 голосов;

«Против» 0 голосов;

«Воздержавшихся» 0 голосов.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.

5. Об избрании заместителя Председателя Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по

электроэнергетике по энергоэффективности и энергосбережению

(Гриценко В.Ф., члены Комитета)

РЕШИЛИ:

5.1. Избрать на должность заместителя Председателя Комитета «ОПОРЫ

РОССИИ» по электроэнергетике по энергоэффективности и энергосбережению –

Борисова Александра Михайловича;

ГОЛОСОВАЛИ:

«За»                                     40 голосов;

«Против»                           0 голосов;

«Воздержавшихся»          0 голосов.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.

6.  О реализации проектов компенсационного лесовосстановления и

озеленения в электроэнергетическом секторе

(Степченко О.И.)

 6.1. Заслушали доклад с Презентацией Степченко О.И. о реализации

проектов компенсационного лесовосстановления и озеленения в

электроэнергетическом секторе.

РЕШИЛИ:

6.2.  Презентацию «ГК «Лесная Федерация» и доклад Степченко О.И.,

члена Московского областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ», генерального

директора ООО «Лесная федерация» о реализации проектов компенсационного

лесовосстановления и озеленения в электроэнергетическом секторе принять к

сведению.

6.3   Проработать и подготовить Презентацию по данной теме с наибольшим

уклоном в сферу электроэнергетического сектора.

Срок: 4 квартал 2025 года.

Ответственный: Степченко О.И.

Председатель

Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по электроэнергетике В.Ф. Гриценко